Agenda - Y Pwyligor Cyllid

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd Bethan Davies

Dyddiad: Dydd lau, 21 Medi 2017 Clerc y Pwyllgor

Amser: 09.35 0300 200 6372

SeneddCyvllid@cynulliad.cymru

2.1

2.2

Rhag-gyfarfod anffurfiol (9.35-9.45)

Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
09.45

Papur(au) i'w nodi
09.45 (Tudalennau 1 - 6)
PTN1 - Llythyr gan Gadeirydd Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau at
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith - 20 Gorffennaf 2017
(Tudalennau 7 - 12)
PTN2 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith at
Gadeirydd y Pwyllgor Economi, Seilwaith a Sgiliau - 14 Awst 2017
(Tudalen 13)
PTN3 - Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru at Gadeirydd y Pwyllgor
Cyllid - Gwariant ar y Ddeddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015
- 3 Awst 2017
(Tudalennau 14 - 15)
PTN4 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet ar gyfer Cyllid a Llywodraeth Leol
- Cynllun Cymunedol Deddf Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) 2017 - 7
Awst 2017
(Tudalen 16)
PTN5 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol -
Cyllideb Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru ar gyfer 2017-18 - 21 Gorffennaf
2017
(Tudalennau 17 - 20)

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



2.6 PTNG6 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol -
adroddiad PPIW - 23 Awst 2017
(Tudalennau 21 - 55)
2.7 PTN7 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol -
Cyllideb Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru ar gyfer 2017-18 - 1 Medi 2017
(Tudalennau 56 - 58)
2.8 PTNS8 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant - Bil
Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru) - 12 Medi 2017
(Tudalen 59)
2.9 PTN9 - Llythyr gan Suzy Davies AC, Comisiynydd - Tanwariant Penderfyniad
y Bwrdd Taliadau - 14 Medi 2017
(Tudalennau 60 - 61)
2.10PTN10 - Llythyr gan Gomisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol - Tystiolaeth
ychwanegol ar Gostau Deddfwriaeth - 21 Gorffennaf 2017
(Tudalennau 62 - 72)

3 Sesiwn dystiolaeth y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r
Tribiwnlys Addysg (Cymru): SNAP Cymru
(9.45-10.15) (Tudalennau 73 - 83)
Denise Inger, Prif Weithredwr a Chyfarwyddwr

Caroline Rawson, Cyfarwyddwr Cynorthwyol

4 Y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r Tribiwnlys Addysg (Cymru):

sesiwn dystiolaeth gyda'r Gweinidog

(10.15-11.15) (Tudalennau 84 - 105)
Alun Davies AC, Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes

Emma Williams, Uwch Swyddog Cyfrifol

Tania Nicholson, Pennaeth Rhaglen Ddeddfwriaethol Anghenion Dysgu
Ychwanegol

Charlie Thomas, Pennaeth Trawsnewid Anghenion Dysgu Ychwanegol (ADY)

Papur 1 - Llythyr gan y Gweinidog dros y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes -
Asesiad Effaith Rheoleiddiol Diwygiedig - 8 Medi 2017



Asesiad Effaith Rheoleiddiol Diwygiedig

Adolygiad cymheiriaid allanol

Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o weddill y cyfarfod ac o'r cyfarfod ar 27 Medi 2017
(11.15)

Y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r Tribiwnlys Addysg (Cymru):

trafod y dystiolaeth
(11.15-11.30)

Ymchwiliad i'r amcangyfrifon ariannol sy'n cyd-fynd a

deddfwriaeth: Trafod yr adroddiad drafft
(11.30-12.00)
Papur 3 - Adroddiad drafft

Goruchwylio gwaith Swyddfa Archwilio Cymru: recriwtio

Archwilydd Cyffredinol Cymru
(12.00-12.15) (Tudalennau 106 - 133)
Papur 4 - Recriwtio Archwilydd Cyffredinol Cymru

Cinio (12.15-13.00)

Craffu ar y gyllideb: ymgymryd a gwaith craffu ar y gyllideb a

goruchwylio ariannol; datblygu arfer da a gwneud gwahaniaeth
(13.00-14.45) (Tudalennau 134 - 136)
Papur 4 - Craffu ar y Gyllideb: Ymgymryd a Chraffu ar y Gyllideb a Throsolwg

Ariannol; Datblygu Arfer Da a Gwneud Gwahaniaeth


http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s65685/Asesiad%20Effaith%20Rheoleiddiol%20Diwygiedig%208%20Medi%202017.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s65687/Asesiad%20Effaith%20Rheoleiddiol%20Diwygiedig%20Adroddiad%20yr%20Adolygiad%20Allanol%208%20Medi%202017.pdf

Eitem 2
Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid

Lleoliad: Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/4228

Lleoliad Allanol
Dyddiad: Dydd lau, 13 Gorffennaf 2017

Amser: 10.00 - 12.20

David Hughes Canolfan Cymunedol, Biwmares

Yn bresennol

Categori Enwau

Simon Thomas AC (Cadeirydd)
Mike Hedges AC

Aelodau’r Cynulliad:
David Rees AC

Nick Ramsay AC

Dilwyn Williams, Cyngor Gwynedd

Jenny Williams, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol,

Tystion:
Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy
Alwyn Jones, Cyngor Sir Ynys Mon
Catherine Hunt (Ail Glerc)

Staff y Pwyllgor: Kath Thomas (Dirprwy Glerc)

Owen Holzinger (Ymchwilydd)

1  Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau

1.1  Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod.

,F« Cynulliad National
/ Cenedlaethol  Assembly for

Cymru Wales Tudalen y pecyn 1


http://senedd.tv/

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Eluned Morgan AC, Steffan Lewis AC, a Neil
Hamilton AC.

2 Papur(au) i'w nodi

2.1 Cafodd y papurau eu nodi.

3 Ymchwiliad i'r amcangyfrifon ariannol sy'n cyd-fynd a deddfwriaeth:
Sesiwn dystiolaeth 8 (Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau
Cymdeithasol Cymru (ADSS Cymru))

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Alwyn Jones, Swyddog Arweiniol Gwasanaethau
Oedolion, Cyngor Sir Ynys Mon a Chadeirydd Penaethiaid Gwasanaethau Oedolion
Cymru Gyfan; a Jenny Williams, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol, Cyngor
Bwrdeistref Sirol Conwy ac Is-lywydd Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau
Cymdeithasol Cymru.

4  Ymchwiliad i'r amcangyfrifon ariannol sy'n cyd-fynd a deddfwriaeth:
Sesiwn dystiolaeth 9 (Cymdeithas Prif Weithredwyr yr Awdurdodau
Lleol (SOLACE))

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Dilwyn Williams, Prif Weithredwr, Cyngor
Gwynedd.

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o
weddill y cyfarfod ac eitemau 1-3 o'r cyfarfod ar ddydd Mercher 19
Gorffennaf 2017.

5.1 Derbyniwyd y cynnig.

Tudalen y pecyn 2



6 Cyllideb Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru 2017-18: Trafod yr
adroddiad drafft

6.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad a rhai man newidiadau.

7 Penodi Aelodau a Chadeirydd anweithredol i Fwrdd Swyddfa Archwilio
Cymru: Trafod yr adroddiad drafft

7.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad a rhai man newidiadau.

Tudalen y pecyn 3



Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid

Lleoliad: Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/4165

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Mercher, 19 Gorffennaf
2017

Amser: 09.02 - 11.30

Yn bresennol

Categori Enwau

Simon Thomas AC (Cadeirydd)
Neil Hamilton AC

Mike Hedges AC

Aelodau’r Cynulliad: | Eluned Morgan AC

David Rees AC

Steffan Lewis AC

Nick Ramsay AC

Mark Drakeford AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a
Llywodraeth Leol

Tystion:
Andrew Hobden, Llywodraeth Cymru
Jonathan Price, Llywodraeth Cymru
Bethan Davies (Clerc)
Catherine Hunt (Ail Glerc)

Staff y Pwyllgor: Georgina Owen (Dirprwy Glerc)

Martin Jennings (Ymchwilydd)

Joanne McCarthy (Ymchwilydd)

,F« Cynulliad National
/ Cenedlaethol  Assembly for

Cymru Walesrudalen y pecyn 4


http://senedd.tv/

Owen Holzinger (Ymchwilydd)
Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol)

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol)

Penderfynodd y Pwyllgor ar 13 Gorffennaf 2017 i wahardd y cyhoedd ar gyfer eitemau

1-3 y cyfarfod.

1  Trafod y dull ar gyfer craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru
2018-19

1.1 Cytunodd y Pwyllgor ar ei ddull ar gyfer craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth
Cymru ar gyfer 2018-19.

1.2 Cytunodd y Pwyllgor i gynnal ymgynghoriad cyhoeddus ar y cynigion ar gyfery
gyllideb ddrafft er mwyn llywio gwaith craffu'r Pwyllgor; fe’i cynhelir yn ystod toriad yr
haf.

2 Trafod y Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru) drafft

2.1 Cytunodd y Pwyllgor i fwrw ymlaen i gyflwyno'r Bil Ombwdsmon Gwasanaethau
Cyhoeddus (Cymru).

3  Goruchwylio gwaith Swyddfa Archwilio Cymru: Penodi Archwilydd
Cyffredinol Cymru

3.1 Trafododd y Pwyllgor y broses ar gyfer penodi Archwilydd Cyffredinol nesaf Cymru.

4 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau

4.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod.

Tudalen y pecyn 5



5 Papur(au) i'w nodi

5.1 Nodwyd y papurau.

6 Ymchwiliad i'r amcangyfrifon ariannol sy'n cyd-fynd a deddfwriaeth:
Sesiwn dystiolaeth 10 (Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a
Llywodraeth Leol)

6.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Mark Drakeford AC, Ysgrifennydd y Cabinet
dros Gyllid a Llywodraeth Leol; Jonathan Price, Prif Economegydd Llywodraeth Cymru;
ac Andrew Hobden, y Tim Arfarnu a Dadansoddi Economaidd, Llywodraeth Cymru.

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o
weddill y cyfarfod

7.1 Derbyniwyd y cynnig.

8 Ymchwiliad i'r amcangyfrifon ariannol sy'n cyd-fynd a deddfwriaeth:

Trafod y materion allweddol

8.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd a'r materion allweddol a oedd wedi
codi o'r ymchwiliad.

9 Gweithredu Deddf Cymru 2017: Prif ddiwrnod penodedig

9.1 Ystyriodd y Pwyllgor y prif ddiwrnod penodedig arfaethedig a chytunodd i ymateb
i'r Llywydd.

Tudalen y pecyn 6



Y Pwyllgor Cyllid | Finance Committee

Cynulliad Cenedlaethol Cymru FIN(R=21-17 PTN
Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau |te m . 1

National Assembly for Wales
Economy, Infrastructure and Skills Committee

Ken Skates AC
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith

20 Gorffennaf 2017
Annwyl Ysgrifennydd y Cabinet

Cyllideb Llywodraeth Cymru ar gyfer 2017-18: Craffu yn ystod y flwyddyn ar
gyllideb yr economi a'r seilwaith ar gyfer 2017-18

Ar 13 Gorffennaf 2017, cwestiynodd Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau chi
fel rhan o'i waith craffu yn ystod y flwyddyn o gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru
ar gyfer 2017-18.

Rwy'n ysgrifennu atoch i dynnu eich sylw at nifer o faterion, yr ydym yn disgwyl
dychwelyd atynt yn ystod ein gwaith craffu ar y gyllideb ddrafft yn ystod hydref
2017.

Blaenoriaethu a gwerth am arian

Ar ol craffu ar Gyllideb Atodol gyntaf 2016-17 ym mis Gorffennaf 2016,
argymhellodd y Pwyllgor Cyllid fod Llywodraeth Cymru yn cyhoeddi “mw
[...]
in vibrant
culture, for example protecting cultural venues and facilities?

How will this project affect nearby natural or other heritage sites?

What impact does your project have on the overall landscape of
the area?

How will this project increase accessibility of local heritage sites?

How will the project increase local access to arts, sports and
recreational activities?

Can the scheme make extra investments which offer more
opportunities that are affordable and accessible to local people?

Consider:

What Wales is bringing in from the rest of the world e.g.
responsible purchasing (sustainable and ethical sourcing); the
volume of resources that Wales is consuming (both in the
development of the project and behaviours that it will induce).
And what Wales is putting out into the world e.g. developing
sustainable technologies; providing a positive example of how
infrastructure projects can integrate wellbeing.

Overall, how is your project impacting the rest of the world -
ecological footprint, reducing greenhouse gas emissions, both in
its production and its use?




Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 3

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 73



. Y Pwyllgor Cyllid | Finance Committee

Elt@m 417 e

Alun Davies AC/AM ( f
Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes \/

Minister for Lifelong Learning and Welsh Language ,J/)

Llywodraeth Cymru
Ein cyf: MA-L/ARD/0550/17 Welsh Government

Simon Thomas AC
Cadeirydd
Y Pwyllgor Cyllid

Lynne Neagle AC
Cadeirydd
Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg

Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Ty Hywel

Bae Caerdydd

CF99 1NA

SeneddFinance@cynulliad.cymru
SeneddCYPE@cynulliad.cymru

8 Medi 2017
Annwyl Simon a Lynne,

Yn unol &m hymrwymiad cyn y ddadl ar egwyddorion cyffredinol ar gyfer Bil
Anghenion Dysgu Ychwanegol a’r Tribiwnlys Addysg (Cymru) (y Bil), amgaeaf gopi o
asesiad effaith rheoleiddiol (RIA) diwygiedig y Bil.

Dros yr haf, mae proses sicrhau ansawdd gynhwysfawr wedi’i chwblhau, gan
gynnwys g
[...]
un
system statudol i system arall. Mae’'n buddsoddi mewn sgiliau a datblygiad
proffesiynol er mwyn sicrhau ein bod yn gallu cyflwyno’r ddeddfwriaeth, newid
ymarfer ar lawr gwlad a gwella canlyniadau ar gyfer plant a phobl ifanc.

Ar 6l i'r system newydd gael ei chyflwyno, disgwylir y bydd yn rhatach i'w gweithredu
na’r system AAA bresennol. Ategir hyn gan brofiad yr awdurdodau lleol sydd eisoes
wedi cyflwyno elfennau allweddol o’'r system ADY newydd. Bydd unrhyw arbedion
gweinyddol yn cael eu hail-fuddsoddi i gynorthwyo plant a phobl ifanc.

Tudalen y pecyn 86



Rwy’n anfon copi o’r llythyr hwn at bob Aelod Cynulliad, yn dilyn fy llythyr dyddiedig 6
Mehefin, cyn y ddadl i benderfynu ar gyllid y Bil a gynhelir fis nesaf.

Yn gywir

Non

—

Alun Davies AC
Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes
Minister for Lifelong Learning and Welsh Language

Tudalen4y pecyn 87



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 88



E|tem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 106



E|tem 9 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 134



	Agenda
	2 Papur(au) i'w nodi
	Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 19 Gorffennaf 2017

	2.1 PTN1 - Llythyr gan Gadeirydd Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith - 20 Gorffennaf 2017
	2.2 PTN2 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith at Gadeirydd y Pwyllgor Economi, Seilwaith a Sgiliau - 14 Awst 2017
	2.3 PTN3 - Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid - Gwariant ar y Ddeddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 - 3 Awst 2017
	2.4 PTN4 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet ar gyfer Cyllid a Llywodraeth Leol - Cynllun Cymunedol Deddf Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) 2017 - 7 Awst 2017
	2.5 PTN5 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol - Cyllideb Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru ar gyfer 2017-18 – 21 Gorffennaf 2017
	170721 Finance Committee Follow up Action - Letter to Chair (Welsh).pdf
	MA-P_MD_2607_17 Finance Committee Follow up Action - Note (Welsh)

	2.6 PTN6 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol - adroddiad PPIW - 23 Awst 2017
	PPIW Evidence Review Letter CSFLG to Simon Thomas - 23-08-2017 - Cym.pdf
	PPIW report_participatory budgeting evidence review_ July 2017 FINAL

	2.7 PTN7 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol - Cyllideb Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru ar gyfer 2017-18 – 1 Medi 2017
	Letter to Simon Thomas- welsh.pdf
	Written response-welsh

	2.8 PTN8 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant - Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru) - 12 Medi 2017
	2.9 PTN9 - Llythyr gan Suzy Davies AC, Comisiynydd - Tanwariant Penderfyniad y Bwrdd Taliadau - 14 Medi 2017
	2.10 PTN10 - Llythyr gan Gomisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol – Tystiolaeth ychwanegol ar Gostau Deddfwriaeth - 21 Gorffennaf 2017
	2017 07 21 Letter to Finance Committee from Future Generations [eng].pdf
	2017 07 21 Letter to Finance Committee from Future Generations [eng]Annex A
	2017 07 21 Letter to Finance Committee from Future Generations [eng]Annex B

	3 Sesiwn dystiolaeth y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r Tribiwnlys Addysg (Cymru): SNAP Cymru
	4 Y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r Tribiwnlys Addysg (Cymru): sesiwn dystiolaeth gyda'r Gweinidog
	Briff Ymchwil

	8 Goruchwylio gwaith Swyddfa Archwilio Cymru: recriwtio Archwilydd Cyffredinol Cymru
	9 Craffu ar y gyllideb: ymgymryd â gwaith craffu ar y gyllideb a goruchwylio ariannol; datblygu arfer da a gwneud gwahaniaeth





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 21 Medi 2017 

Amser: 09.35 - 14.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4420 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Simon Thomas AC (Cadeirydd) 

Mike Hedges AC 

Eluned Morgan AC 

David Rees AC 

Steffan Lewis AC 

Nick Ramsay AC 

Tystion: 

Denise Inger, SNAP Cymru 

Caroline Rawson, SNAP Cymru 

Alun Davies AC, Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes 

Tania Nicholson, Llywodraeth Cymru 

Emma Williams, Llywodraeth Cymru 

Charlie Thomas, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Bethan Davies (Clerc) 

Catherine Hunt (Ail Glerc) 

Georgina Owen (Dirprwy Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/


Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

Ben Harris (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Neil Hamilton AC. 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

3 Sesiwn dystiolaeth y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r Tribiwnlys 

Addysg (Cymru): SNAP Cymru  

3.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Denise Inger, Prif Weithredwr a Chyfarwyddwr 

SNAP Cymru, a Caroline Rawson, Cyfarwyddwr Cynorthwyol SNAP Cymru ynghylch y Bil 

Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r Tribiwnlys Addysg (Cymru). 

4 Y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r Tribiwnlys Addysg (Cymru): 

sesiwn dystiolaeth gyda'r Gweinidog  

4.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Alun Davies AC, Gweinidog y Gymraeg a 

Dysgu Gydol Oes; Emma Williams, Uwch Swyddog Cyfrifol, Llywodraeth Cymru; Tania 

Nicholson, Pennaeth y Rhaglen Ddeddfwriaethol Anghenion Dysgu Ychwanegol, 

Llywodraeth Cymru; a Charlie Thomas, Pennaeth Trawsnewid Anghenion Dysgu 

Ychwanegol (ADY), Llywodraeth Cymru ynghylch y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r 

Tribiwnlys Addysg (Cymru). 

4.2 Cytunodd y Gweinidog i roi dadansoddiad o'r 'costau suddedig' a dynnwyd o'r 

Asesiad Effaith Rheoleiddiol diwygiedig. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod ac o'r cyfarfod ar 27 Medi 2017  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 



6 Y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r Tribiwnlys Addysg (Cymru): 

trafod y dystiolaeth  

6.1 Ystyriodd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

7 Ymchwiliad i'r amcangyfrifon ariannol sy'n cyd-fynd â deddfwriaeth: 

Trafod yr adroddiad drafft  

7.1 Gohiriwyd yr eitem tan ddydd Mercher 27 Medi 2017. 

8 Goruchwylio gwaith Swyddfa Archwilio Cymru: recriwtio Archwilydd 

Cyffredinol Cymru  

8.1 Trafododd Pwyllgor bapur ynghylch recriwtio Archwilydd Cyffredinol Cymru. 

9 Craffu ar y gyllideb: ymgymryd â gwaith craffu ar y gyllideb a 

goruchwylio ariannol; datblygu arfer da a gwneud gwahaniaeth  

9.1 Cyflwynodd Alex Brazier, Aelod Cyswllt o Global Partners Governance, sesiwn 

hyfforddi ynghylch craffu ar y gyllideb: ymgymryd â gwaith craffu ar y gyllideb a 

goruchwylio ariannol; datblygu arfer da a gwneud gwahaniaeth. 


